3320252025..1010..1111 星期六星期六 ❘❘ 责任编辑责任编辑：：陈毅香陈毅香 ❘❘ 版式设计版式设计：：马丁马丁

新闻热线新闻热线：：05710571--8531054085310540 1385710111513857101115 评论

根据虞诗裕与应美签署的《债权转让协议》（编号：（2025）债
转Y002号，日期：2025年8月14日），虞诗裕已将其对永康市波涛
实业有限公司及其担保人项下享有的全部权利（包括但不限于主
债权、担保债权、违约金债权、利息债权）依法转让给了应美。现虞
诗裕与应美联合公告通知各借款人及担保人以及其他相关各方。

应美作为上述债权的受让方，现公告要求借款人及其相应
的担保人或其承继人，从公告之日起立即向应美履行主债权合同
及担保合同等相关法律文件项下约定的偿还义务或相应的担保
责任。特此公告。 虞诗裕 联系电话：17774074659 应美 联
系电话：13506599542 应美 虞诗裕 2025年10月11日

注：1.“担保人”包括保证人、抵押人、出质人，担保人的担保范
围以签署的合同等法律文件约定为准。如公告中债务人、担保
人等信息、违约金及其它应付款暂计至2020年4月22日，按借款
合同的约定，借款人和担保人应支付给应美的利息、罚息、损失
及实现债权的费用（包括律师费、诉讼费等）由借款人及担保人
负担；若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业

执照、破产或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管
部门代位履行还款担保义务。

2.贷款本金以签署的合同等法律文件约定为准。
3.若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊

销营业执照、破产或丧失民事主体资格的，请相关承债主
体及/或主管部门代位履行还款担保义务。

应美与虞诗裕债权转让通知暨债务催收联合公告

序号

1

合计

借款人名称

永康市波涛实
业有限公司

债务情况（截至2020年4月22日）
本金（人民币元）

12208464.17

12208464.17

欠息（人民币元）

20949723.95

20949723.95

担保物
（含抵质押物）

无

担保人

浙江科达工贸有限公司、胡全喜、朱梅卿、吕长叶、吕笑
芬、永康市三马工贸有限公司、浙江钱塘江机床有限公
司、施金党、叶香凤、徐康衡、俞笑完

林丽鹂

假期旅行没有伴儿，有人陪游；老

人看病，子女不在身边，有专业陪诊；

玩网络游戏想快速提高技能，有游戏

陪玩……近年来，陪伴经济兴起，这种

新兴经济形态服务形式涵盖线上陪

聊、陪玩，以及线下陪诊、陪购、陪游、

陪学等多种场景。

陪伴经济带来新的就业机会、服

务供给与消费场景，但也浮现出服务

质量参差不齐、安全保障缺失、伦理边

界模糊等问题，陪伴经济在快速发展

的同时，也需监管相伴。

陪伴经济有着广泛的社会需求。

很多老年人觉得就医流程复杂，不会

用手机挂号，记不住路线，难以独立完

成就诊流程。专业陪诊不仅能协助老

年人完成就医流程，还能提供一定的

慰藉和支持。很多年轻人自发形成

“搭子文化”，陪跑、陪练、陪聊、陪吃

饭、陪看展……多种陪伴服务逐渐商

业化、平台化。以陪游为例，消费者可

以得到更本地化、更个性化的服务。

对于有陪伴需求的人而言，陪伴服务

不仅能解决一些实际问题，还能提供

情绪价值；对于提供陪伴服务的人而

言，可以将自己某方面的特长、爱好、

技能、经验等以灵活的方式“劳动变

现”，实现供需双赢。

但陪伴经济在发展过程中出现的

一些问题引发不少质疑和争议。私人

陪游收费不透明，缺乏规范保障，口头

协议容易产生纠纷；专业陪诊不专业，

缺乏基本的医疗常识，还可能泄露患

者个人信息；游戏陪玩涉嫌商业代练，

诱导消费，甚至存在灰色地带等等。

陪伴经济的供需双方都需要权益保

障，服务提供者可能面临服务争议、费

用争议、责任划分等风险；雇佣者可能

对服务质量、服务费用等不满意却难

以维权。如果发生人身安全意外，双

方还会产生责任划分等问题。因此需

要从制度、监管等层面保障陪伴服务

供需双方的权益。

互联网平台是加强陪伴经济监管

的重要抓手。互联网的普及为陪伴经

济发展提供了便利，使得供需双方可

以在网络平台快速对接。平台不仅是

信息中介，还应承担起对从业者资质

审核的责任，比如应严格禁止未成年

人被招募为游戏陪玩。监管部门应将

平台开展的陪伴服务纳入监管范畴，

明确平台的审核义务，完善相应的信

用评价机制。相关平台若想真正做大

陪伴经济，也需要不断加强管理，可考

虑根据具体使用场景提供“服务过程

录音备案”和“一键报警”等功能。

陪伴经济涉及的行业，监管手段

也要迭代升级。今年 3 月，成都市人

社局、市卫生健康委等单位颁发了全

国首批《陪诊服务专项职业能力证

书》。今年5月，中国社会福利与养老

服务协会联合包括服务平台在内的

22家单位发布《老年陪诊服务规范》，

对服务流程、安全守则、投诉机制等作

出规定。监管部门、行业协会等多方

发力，老年陪诊服务正从“野蛮生长”

进入规范化、专业化发展的新阶段。

陪伴服务多元，涉及诸多行业，相关各

方应紧随市场变化完善监管。

陪伴经济前景广阔，有机构预测，

2025 年我国陪伴经济的市场规模将

达到500亿元。促进陪伴经济持续健

康有序发展，应完善相关法律法规、标

准规范，加强外在监管、行业自律，引

导陪伴经济走向正规化、专业化，真正

成为温暖人心的产业。

张西流

近日有媒体报道，在社交媒体上，

部分博主“晒娃”失去边界，有些在

MCN 机构加持下，将一些未成年人

推至镜头前吸引流量。如何划定展示

未成年人成长与过度商业化之间的界

限，杜绝以“晒娃”博取流量牟利，值得

社会各方关注。

父母记录孩子成长、分享喜悦，无

可厚非。然而，当镜头下的童真被精

心编排成剧本，当“萌娃日常”演变为

精心策划的商业秀，缺失必要边界的

“晒娃”就异化为了“啃娃”“坑娃”。

“4岁颠勺”“9岁浓妆”“小肉包被

绊倒泪崩”……看似可爱的视频背后

是一条完整的打造网红儿童产业链：

父母成为“经纪人”，MCN 机构化身

“造星工厂”，平台算法充当“推手”，共

同将儿童推向流量漩涡。

在本该自由奔跑、无忧无虑的年

纪，却被要求背台词、摆表情，甚至反复排练

“哭戏”以博取同情与点击，他们的生活被镜

头切割，成长被数据定义，自我认知被“点赞

数”绑架。更令人担忧的是，暴露于公众视野

的孩子，可能因网络暴力、隐私泄露、心理创

伤等问题而面临不可控的影响。

“晒娃”变“坑娃”，在于部分家长被流量红

利蒙蔽双眼，忘却了对孩子应有的保护与引

导。平台也难辞其咎，算法推荐机制偏爱高情

绪、强冲突内容，对儿童过度出镜、广告植入等

问题审核不严，甚至主动推流，助长了歪风。

法律早已划出红线。未成年人保护法明

确禁止组织未成年人进行有害身心健康的表

演，广告法规定不满10周岁儿童不得代言广

告。然而，在短视频平台上，针对孩子的“孵

化约”“商务约”等签约方式依然存在。

扶起被流量“绊倒”的孩子，必须多方合

力，家长应守住道德与法律底线；平台应对儿

童类账号实施强监管，限制商业化功能，主动

限流违规账号；监管部门须常态化执法，公开

典型案例，形成震慑。

童真不应被标价，童年不

容被炒作。我们追求的是网络

清朗，是对下一代健康成长的

庄严承诺。别让“钱途”吞噬了

孩子的前途，别让流量淹没了

童年的笑声。

高低

近日，一则“古装男子骑马硬闯大理洱海生态廊

道”的视频在社交平台引发关注。视频显示，一名身

着古装、头戴斗笠的男子试图骑马进入云南大理喜

洲镇洱海生态廊道，遭多名保安阻拦后双方发生冲

突。

这场闹剧看似是个人与规则的冲突，实则是流

量时代精心策划的表演。当古装侠客的浪漫想象撞

上生态保护的现实围墙，折射出的不仅是规则意识

的缺失，更是某些人为追逐流量而不惜撕裂公共秩

序的癫狂。那个头戴斗笠、纵马硬闯的“侠客”，在镜

头前卖力演绎着快意恩仇的江湖梦，却忘了真正的

侠义精神绝不包括对公共规则的践踏。

在这场冲突中，最讽刺的莫过于男子反复高喊

“他打我的马”时所呈现出的虚假的悲愤之情。他将

坐骑塑造成无辜受害者，将规则维护者妖魔成施暴

者，这正是网红经济中的一个典型的叙事策略。当

现实逻辑无法论证其行为正当性时，便诉诸情感绑

架与舆论煽动。值得注意的是，现场保安那句“洱海

的环境是大家共同营造的”，这一朴素表达反而道出

了文明社会的真谛——公共空间的和谐依赖大家对

规则的共同遵守。

生态廊道的禁令并非无的放矢。马匹粪便会对

水体造成污染，马受惊后还可能引发游客安全问题，

这些都值得关注。当网红博主以“只是路过”为借口

强行闯入时，这不仅在挑战管理规则，还在突破整个

社会对生态保护形成的共识。他的古装扮相与言行

的矛盾尤为刺眼——外表模仿着古人的形貌，内里

却丢失了传统文化中“天人合一”的生态智慧。

更值得深思的是，这类事件为何总能成为网红

博主的选题？在注意力经济的驱动下，一些网红通

过制造公共空间冲突来博关注。他们深谙冲突性场

景的传播价值，将公共秩序视为可消耗的表演道

具。遏制这种行为，一方面，需要平台做好内容审核

工作，及时下架涉及违法违规行为的视频，并对相关

内容生产者采取惩罚措施；另一方面，还需织密生态

法治防护网，紧盯重点区域，提前告知行为边界和底

线，加大对破坏生态违法行为的打击力度。

这种将个人表演凌驾于公共秩序之上的行为，

被不少网友批评。这表明，社会对规则意识的坚守

从未松懈。这种共识是文明社会的基石，它告诉我

们：无论人物包装得多么华丽，粉丝数量多么庞大，

规则面前人人平等。网红账号的迅速注销，既是舆

论压力的直接结果，又从侧面说明这种表演不可持

续——没有正确的价值观作为依托，虚拟人设终将

在现实规则面前崩塌。

此事也提醒我们反思对“古风”文化的理解。真

正值得传承的不是古人的衣着与坐骑，而是那份对

自然的敬畏、对秩序的尊重、对社会的担当。若只取

古人形象之皮毛，而丢弃其精神之内核，所谓的“古

风”不过是一场空洞的角色扮演。在生态保护意识

日益增强的今天，真正的“侠者”是那些默默守护绿

水青山的人，而非骑着高头大马硬闯保护区的人。

公共空间的规则是社会文明的毛细血管，它们

共同维系着社会肌体的健康运转。当网红博主凭借

自身的影响力吸引着众多粉丝的目光时，他们更应

注重自己的一言一行、一举一动。尤其要认识到：个

人表演不能以牺牲公共利益为代价，规则的缰绳绝

不容许任何人以任何名义“策马奔腾”。唯有如此，

我们才能在保护与发展、个人与集体之间找到平衡，

让真正的文明之树在规则的土壤中茁壮成长。

陪伴经济需监管相伴 网红骑马闯洱海
践踏了公共规则底线

扶起被流量“绊倒”的孩子

针对养老新挑战、新问

题，近日新修改的《上海市

老年人权益保障条例》进一

步细化明确备受关注的意

定监护权制度，并新增陪护

假制度。

新华社 曹一

破解养老难